
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 155 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 155:  

”Hvilke dokumenterede indsatser og effekter heraf har ministeren kendskab til, der 

er igangsat for at forbedre tandsundheden for de svageste ældre i kommunerne med 

midler fra Satspuljen 2016?” 

 

Svar: 

Prognoser peger på, at stadigt flere ældre borgere vil bevare egne naturlige tænder 

langt op i alderen. Samtidig lever flere længere og med kroniske sygdomme, der kan 

resultere i funktionsevnebegrænsninger og dermed ringere egenomsorg. Det stiller 

nye krav til tilrettelæggelsen af tandplejen for særligt de svageste ældre, fordi tand- 

og mundsundhed hos ældre ikke er en isoleret problemstilling, men må ses i sam-

menhæng med helbred, livsvilkår og livsstil i øvrigt. På den baggrund blev indsatsen 

”Forbedret taŶdsuŶdhed for de svageste ældre” igaŶgsat og bygger på positive erfa-
ringer fra tidligere kommunale projekter. 

 

Satspuljeindsatsen består af flere dele. Beskrivelse af indsatsen fremgår af svaret på 

spørgsmål nr. 154 (alm. del). Indsatsen løber til og med 2020, og der er ikke planlagt 

en national evaluering af indsatsen, men en forventning om, at Sundhedsstyrelsens 

anbefalinger følges.  

 

I vejledning nr. 9700 af 6. august 2018 ”VejledŶiŶg oŵ oŵfaŶget af og kraveŶe til deŶ 
koŵŵuŶale taŶdpleje” ϮϬϭ8 aŶbefaler Sundhedsstyrelsen, at der udarbejdes indivi-

duelle mundplejeplaner i den kommunale omsorgstandpleje. Derudover anbefales 

det, at omsorgstandplejen i tæt samarbejde med ledelse og personale i ældre- og ple-

jeboliger og hjemmeplejen implementerer den individuelle mundplejeplan for alle 

borgere med nedsat funktionsevne og med vurderet behov for hjælp til tand- og 

mundpleje. Det anbefales endvidere, at omsorgstandplejens personale ved imple-

mentering af en individuel mundplejeplan følger særlige principper omkring tandple-

jens aktive tilstedeværelse i patientens nærmiljø, praktisk instruktion af omsorgs- og 

plejepersonale ude hos patienten og løbende monitorering af mundhygiejnen.  
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